Администрация

Кстовского муниципального округа

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.04.2025       № 1072

Об установлении режима функционирования «Повышенная готовность»

для органов управления и сил Кстовского звена территориальной

подсистемы Нижегородской области единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», постановлением Правительства Российской Федерации от

30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства

Российской Федерации от 22.12.2023 № 2263 «Об утверждении уровней

реагирования на ландшафтные (природные) пожары», на основании решения

КЧС и ОПБ Кстовского муниципального округа Нижегородской области от

28.03.2025 № 7 в связи с возникновением ландшафтных (природных) пожаров

03.04.2025 в районе д. Михальчиково и д. Подлёсово Кстовского

муниципального округа Нижегородской области, а также в целях снижения

возможных последствий от природных (ландшафтных) пожаров на территории

Кстовского муниципального округа постановляю:

1. Установить режим функционирования «Повышенная готовность» для

органов управления и сил Кстовского звена территориальной подсистемы

Нижегородской области единой государственной системы предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций до принятия соответствующего

нормативного акта о его снятии.

2. Границами территории, на которой могут возникнуть чрезвычайные

ситуации, определить территории в пределах Кстовского муниципального

округа Нижегородской области.

3. Установить муниципальный уровень реагирования на угрозу

возникновения чрезвычайных ситуаций.

4. Руководителем работ, ответственным за выполнение мероприятий по

предупреждению чрезвычайных ситуаций, назначить заместителя главы

администрации Кстовского муниципального округа Спирина А.Н.

5. Кстовскому пожарно-спасательному гарнизону:

- принять меры по тушению природных (ландшафтных) пожаров в местах,

обеспечивающих возможность проведения работ по тушению пожаров;

- осуществлять мониторинг складывающейся обстановки в населенных

пунктах Кстовского муниципального округа.

6. Управлению территориями администрации Кстовского муниципального

округа:

- организовать привлечение добровольных пожарных дружин к тушению

пожаров;

- организовать мониторинг территорий в границах территориальных

отделов оперативными мобильными группами в соответствии с утвержденным

графиком патрулирования;

- продолжить профилактическую работу с населением по вопросам

соблюдения требований пожарной безопасности, а также недопущения травяных

палов, содержания земельных участков находящихся в собственности граждан,

проведения своевременной уборки подведомственных земельных участков;

- провести мероприятия по информированию населения Кстовского

муниципального округа о введении на территории Нижегородской области

«Особого противопожарного режима» и складывающейся обстановке с

природными (ландшафтными) пожарами, запрете применения открытого огня для

сжигания на территориях земельных участков всех категорий сухой

растительности, мусора, порубочных остатков и иных горючих материалов, а

также увеличению административной ответственности;

- совестно с отделом административно-технического и жилищного

контроля администрации Кстовского муниципального округа продолжить

работу по выявлению и привлечению к административной ответственности по

ст. 3.1. КоАП Нижегородской области собственников заброшенных земельных

участков в границах населенных пунктов и прилегающих к ним территорий по

фактам не проведения своевременной ими очистки от сухой растительности.

- организовать подомовой обход частного жилого сектора и

садоводческих, огороднических или дачных некоммерческих объединений по

доведению до собственников земельных участков информации о запрете

применения открытого огня для сжигания сухой растительности, мусора,

порубочных остатков и иных горючих материалов, необходимости проведения

уборки мусора и покоса травы в пределах своих участков, а также по их

периметру пожаробезопасным способом.

7. МКУ «УГОЧС и ЕДДС»:

- проводить информирование населения о противопожарных мерах путем

задействования муниципальной системы оповещения населения Кстовского

муниципального округа;

- завершить опашку населенных пунктов подверженных лесных и

ландшафтным пожарам до 01.05.2025;

- осуществлять оперативную обработку информации о очагах возгорания

и задымления, поступающей из любых источников информации на территории

Кстовского муниципального округа;

- осуществлять контроль за оперативной обстановкой на территории

Кстовского муниципального округа;

- в случае, если в течение 24 часов с момента поступления сообщения о

возникновении ландшафтного пожара пожар не локализован, готовит

предложения о необходимости установления регионального уровня

реагирования (с указанием причин продолжения распространения

ландшафтного (природного) пожара) и направляет их в комиссию по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности Нижегородской области.

- проработать вопрос о закупке необходимого количества ранцевых

огнетушителей для обеспечения работы добровольных пожарных дружин.

8. Управлению архитектуры администрации Кстовского

муниципального округа проработать вопрос о размещении информации по

ведению особого противопожарного режима на электронных табло в качестве

социальной рекламы.

9. Рекомендовать ООО «Меркурий» (Гоголев М.С.) и ООО

«Стройтрейд» (Кузнецов А.Н.) имеющиеся КДМ постоянно содержать в

заправленном водой состоянии, в случае необходимости организовать подвоз

воды по заявке ЕДДС Кстовского муниципального округа (срок доставки воды 1

час с момента получения заявки).

10. Рекомендовать Лесопожарная станция «Зеленый город» I типа

(Бурашов С.Н.), ООО «АгрОС» (Киселев Д.В.), ООО «ВПМ» (Куманев В.А.), ИП

КФХ Бритов П.В., ИП КФХ Обухов А.Б. в случае возникновения природных

(ландшафтных) пожаров выделять трактора с целью опашки населенных пунктов

по заявке ЕДДС Кстовского муниципального округа (срок выделения техники 1

час).

11. Управлению информационно-коммуникационной политики

Кстовского муниципального округа обнародовать настоящее постановление,

опубликовав его в газете «Маяк» и разместить на официальном сайте

администрации Кстовского муниципального округа Нижегородской области.

12. Исполнителям данного постановления информацию об исполнении

предоставлять в КЧС и ОПБ Кстовского муниципального округа через МКУ

«УГОЧС и ЕДДС» по эл. почте: ugochs@kstovo-adm.ru.

13. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после

дня официального обнародования.

14. Отделу контроля, документационного обеспечения, писем и

обращений граждан довести данное постановление до управления территориями

администрации Кстовского муниципального округа, МКУ «УГОЧС и ЕДДС»,

управления архитектуры администрации Кстовского муниципального округа,

управления информационно-коммуникационной политики Кстовского

муниципального округа.

15. МКУ «УГОЧС и ЕДДС» довести данное постановление до

Кстовского пожарно-спасательного гарнизона, ООО «Меркурий», ООО

«Стройтрейд», Лесопожарная станция «Зеленый город» I типа, ООО «АгрОС»,

ООО «ВПМ», ИП КФХ Бритов П.В., ИП КФХ Обухов А.Б.

16. Контроль за исполнением данного постановления возложить на

заместителя главы администрации Спирина А.Н.

Глава местного самоуправления       И.Г. Уланов